1

山农大学通字【2019】30号

关于开展 2019届毕业生就业促进月活动的通知

各学院：

就业是民生之本，事关广大学生的切身利益。针对当前严峻的就业

形势和严格的就业要求，为利用好毕业生离校前的最后就业冲刺期，进

一步加大毕业生就业工作力度，经研究决定，开展 2019届毕业生就业促

进月活动，现将有关事项通知如下。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神，努力实现毕业生更高质量和更充分就业，根据《教育部关于做好 2019

届全国普通高校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2018〕8号）精神，

进一步明确任务、强化措施、攻坚克难、积极作为，打好就业工作攻坚

战，确保就业工作目标的实现。

二、活动时间

2019年 5月—6月

三、活动内容

（一）进行精准排摸，加强分类指导，全面提升就业教育成效

1.进行精准排摸。各学院要以专业、班级为单位（研究生以学科专

山东农业大学学工处
通知山东农业大学研究生处

2

业为单位），充分调动专业教师、导师和辅导员积极性，通过谈心谈话等

多种形式对未就业毕业生进行全面摸排，切实掌握毕业生未就业原因和

类型，将排摸情况如实填写到谈话记录表（见附件 1），学院要以班级为

单位（研究生以专业为单位）及时对排摸情况进行汇总，精准了解毕业

生就业状态。

2.加强分类指导。各学院要根据摸排情况，制定有效措施，切实做

好分类指导。针对有就业意愿但对招聘单位质量不满意的毕业生，学院

要认真分析用人单位质量变化情况，对质量与往年基本持平的，要引导

毕业生合理调整就业预期，理性就业；对质量低于往年的，要认真分析

质量降低的原因，加大高质量就业单位的拓展力度，为毕业生提供更高

质量的就业岗位和需求信息。针对有就业意愿但尚未采取就业行动的毕

业生，要引导毕业生正确认识用人单位校园招聘和社会招聘的不同，充

分了解一旦在校期间未能就业，毕业后获取就业信息和就业机会的难度

将会增大，帮助学生抓住在校期间最后求职期积极就业。同时，引导学

生先就业再择业，积累经验，提高能力，增强职场竞争力。针对尚无就

业意愿或准备复习考研、考博、考公务员的毕业生，要根据毕业生考试

成绩，帮助学生分析备考形势，引导学生结合自身条件，做好两手准备，

作出理性选择，对于尚无就业意愿的毕业生要讲明积极就业对人生发展

的重要作用和不就业的弊端，努力帮助毕业生转变就业观念。

（二）强化信息服务，举办专业市场，拓宽毕业生就业渠道，发挥

导师作用

3.强化信息服务。各学院要健全精准信息服务机制，加大对各类招

聘信息特别是高质量招聘信息的搜集力度，对进校园招聘用人单位信息

以及各类正规就业网站发布的招聘信息等进行科学梳理，完善毕业生求

职和用人单位需求数据库，以专业班级、生源地为单位为毕业生精准推

3

送政策、推荐岗位。

4.举办专业市场。各学院要积极承办专业类招聘会，邀请行业内知

名企业或毕业生求职积极性高、社会影响力大的用人单位到校招聘，搭

建企业与毕业生对接平台，努力促进毕业生就业。专业类招聘会举办时

间为每周五上午，举办场次不限，学院可联合举办，但需各自邀请相关

企业。前期各学院已经进行申报，学校对申报举办的专业类就业市场进

行统一协调安排（具体安排见附件 2）。

5.拓宽就业渠道。各学院要引导毕业生响应国家号召，积极参加“特

岗计划”“大学生村官”“三支一扶”“大学生志愿服务西部计划”(含内

招生)等面向基层的就业项目；采取有效措施，鼓励引导毕业生积极应征

入伍；支持帮助毕业生到中小微企业、服务国家战略就业岗位和新兴业

态就业空间求职就业。

6.发挥导师第一责任人作用。各学院要坚持在就业过程中导师负责

制度；导师要深入了解毕业生不同状况和困难，对毕业生要有准确定位

和紧密接触，要在第一时间掌握毕业研究生的求职状况，因人而异的开

展辅导，结合研究领域有针对性的进行职业推荐。

（三）发挥就业典型作用，强化困难群体帮扶，确保求职就业安全

7.发挥典型引领作用。各学院要积极挖掘就业典型，开展考研考博

就业经验交流会、成功就业典型案例宣讲、校友就业创业风采展示等活

动，浓厚就业创业氛围，通过就业典型的亲身经历和现身说法发挥引领

示范作用，激发未就业毕业生的求职热情，激励学生做好职业生涯规划，

积极就业择业。

8.强化困难群体帮扶。各学院要准确掌握家庭经济困难、少数民族、

身体残疾以及就业困难等毕业生情况，建立帮扶台账，做到分类帮扶、

精准发力。要建立全员参与的“一对一”精准帮扶机制，优先为困难群

4

体提供就业信息，推荐就业岗位，确保就业困难群体毕业生一个不掉队。

9.确保求职就业安全。各学院要加强就业安全教育，提高毕业生安

全意识、法律意识和维权意识。加强校园内招聘活动管理，严格审核进

校招聘单位资质、岗位信息，重点审核就业中介机构和境外用人单位，

严密防范招聘陷阱、就业欺诈、“培训贷”、传销等不法行为。严禁发布

性别、民族、院校、学习方式（全日制和非全日制）等歧视性信息。加

强毕业生和用人单位诚信教育和管理，做到诚信签约、诚实履约。

四、几点要求

（一）高度重视、周密安排

各学院要充分认识就业工作面临的严峻形势和离校前这一关键时期

对毕业生求职就业的重要性，制定方案，合理安排，扎实推进，做好教

育引导，发动毕业生参与到活动中来，积极求职就业。

（二）强化宣传、营造氛围

各学院要加大宣传教育力度，丰富就业活动内容，营造浓厚就业氛

围。在以专业、班级为单位基础上，进行重点发动，力争让每位未就业

毕业生都参与到积极就业中来。

（三）严格审核、确保真实

各学院在促进就业过程中，要严格审核毕业生就业信息与证明材料

是否真实、相符。要坚决执行教育部就业签约“四不准”：不准任何方式

强迫毕业生签订就业协议、不准扣留毕业证、学位证与就业签约挂钩、

不准以户口为由劝说毕业生签约和签订虚假协议、不准以实习证明代替

就业证明。严禁让毕业生签假协议、造假证明，杜绝“被就业”现象。

（四）积极落实、提升实效

各学院要充分发挥积极性和主动性，创新活动形式和内容，突出活

动实效。学校将各学院就业促进月开展的成效进行督查，对促就业工作

5

不积极、措施不到位，签约情况较差的学院和专业进行预警通报，对就

业促进工作开展效果较好的学院和表现突出的个人进行表彰。

附件 1：2019届未就业毕业生谈话记录表

附件 2：2019届毕业生专业类招聘会举办时间汇总表

学工处 研究生处

2019年 5月 6日

6

备注：请认真填写谈话记录，以班级为单位做好存档工作，一人一表、一次一表。

附件 1：

山东农业大学 学院毕业生就业排摸谈话记录表

姓名 专业 班级 就业学号

谈话日期 谈话时间 谈话人员
谈话地点

或方式

谈话

主要内容

一、了解未就业的类型和原因：

二、谈话主要内容（分条列出）：

取得

主要效果

下一步教育

引导措施

7

附件 2： 2019届毕业生专业类招聘会举办时间汇总表

序号 招聘会名称 举办时间 举办校区 举办地点 承办学院
拟邀请企

业数量
备注

1 水土学院 2019届毕业生就业

促进会暨优质企业宣讲会
5月 10日上午 8:30 北校区 水工实验楼 521 水土学院 10

2 生科、外语、化学、食品、

资环类校园招聘会
5月 17日上午 10:00 北校区 学林路

生科学院、外语学院、

化学院、食品学院、

资环学院

25

3 艺术类周末招聘会 5月 24日上午 10:00 北校区 艺术楼 艺术学院 10

4 机电、信息类招聘会 5月 24日上午 10:00 北校区 学林路 机电学院、信息学院 20

5 动科院招聘专场 5月 5日上午 9:00 南校区 14号学生公寓门前 动科学院 8

6 经管公管体育类专场招聘会 5月 17日上午 10:00 南校区 图信楼二楼大厅
经管学院、公管学院、

体育学院
100

7 农科类专场就业市场

5月 10日、5月 17日、

5月 24日、5月 31日
上午 10:00

南校区 图信楼二楼大厅

林学院、资环学院、

植保学院、农学院、

园艺学院

30
5月 17日在

图信楼贵宾

厅前举办